2. - « D. - Utrum verba canonis 641, § 2: *Episcopus potest probationis tempus prorogare*, intelligenda sint tantum de prorogatione expressa, an etiam de prorogatione tacita.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 27 Iulii 1942².

642 1. - « D. - Utrum prohibitiones, de quibus in canone 642, obstant quominus religiosi officia vel beneficia adipiscantur, tantum si ad saeculum post promulgationem Codicis sint regressi; an etiam eos complectantur, qui iam ante promulgationem Codicis extra religionem venia pontificia versabantur, non obstante canone 10.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 24 Novembris 1920¹.

2. - Religiosi saecularizati nequeunt esse consultores dioecesani. C. I., 29 Ianuarii 1931 (Vide can. 423).

643 S. C. de Religiosis, 2 Martii 1924, ad dubium: « Utrum religio, in qua dos non pertingit ad rationabile subsidii caritativi aestimationem, omni obligatione erga religiosam discedentem liberetur ex simplici dotis restitutione; an e contrario supplere teneatur id quod iuxta can. 643, § 2 defecerit ad aequum subsidium caritativum constituendum ». Respondit: « Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, facto verbo cum SS.mo »¹.

646 1. - De absolutione apostatarum et fugitivorum occasione iubilaei videri potest Bulla Pii XI, 25 Decembris 1925, IX, X¹.

2. - « D. - An declaratio facti, de qua in canone 646, § 2, requiratur ad hoc ut religiosus ipso facto habendus sit tamquam legitime dimissus.

R. Negative ». C. I., 30 Iulii 1934².

3. - Praescriptum can. 672, § 1, quo praecipitur dimissos a votis

Can. 641. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 234; *Revue des Communautés Religieuses*, X (1934) 113; *Ius Pontificium*, 1934, 227. — 2) *A. A. S.*, XXXIV, 241; *Analecta O. F. M. Cap. LVIII*, 113 sq.; *Commentarium pro religiosis*, XI, 59 et XXII, 239-245.

Can. 642. — 1) *A. A. S.*, XII, 575; vide *Ius Pontificium*, 1923, p. 119; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 84; *Periodica*, X, 252; *Ius Pontificium*, 1923, 119.

Can. 643. — 1) *A. A. S.*, XVI, 165; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 61; *Periodica*, XIII, 69; *Ius Pontificium*, 1924, 73.

Can. 646. — 1) *A. A. S.*, XVI, 337. — 2) *A. A. S.*, XXVI, 491; *Revue des Communautés Religieuses*, X (1934), 180; *Nouvelle Revue Théologique*, 61 (1931), 1080; *Periodica*, XXIII, 147; *Ecclesiastical Record*, 91, 198; *Irish ecclesiastical Record*, 1931, 638.

non solutos ad religionem redire et a Superioribus recipiendos esse, non extenditur ad dimissos de quibus in can. 646. C. I., 30 Iulii 1934 (Vide can. 672).

647 1. - « In quibusdam Institutis votorum simplicium vota emittuntur sub hac vel simili conditione apposita: *donec in congregatione vivam*, ita ut alumnus, sive sponte discedat sive a Superioribus dimittatur, ipso facto a votis liber evadat. Hinc quaeritur:

D. - In dimissione alumnorum, qui similem professionem emisserunt, debentne servari canones 647 et 648 de dimissione religiosorum qui vota temporanea emisserunt, vel canon 649 et sequentes de dimissione eorum qui vota perpetua emisserunt?

R. - Pro iis, qui vota iam emisserunt sub hac conditione, servantur canones 646, 647 et 648 ». C. I., 1 Martii 1921¹.

2. - S. C. de Religiosis, 20 Iulii 1923, ad dubium: « Cum in canone 647, § 2 sancitum sit ut religioso professo votorum temporariorum, qui a Superioribus dimissionis decretum recipit, sit facultas recurrendi ad Apostolicam Sedem, et, pendente recursu, dimissio nullum iuridicum habeat effectum, quaeritur: Quale spatium temporis concedatur ad recursum interponendum quoad effectum suspensivum? ». Respondit: « Tempus utile ad interponendum recursum quoad effectum suspensivum, de quo in canone 647, § 2, esse decem dierum ab intimatione decreti religioso dimisso facta, iuxta normam traditam in similibus casibus, ut canonibus 1465, § 1, et 2153, § 1 et 2 »; additis praeterea ad rem normis².

3. - Societas Iesu in dimittendis solemniter professis, iure comuni regitur; in dimittendis vero simpliciter professis ius proprium speciale servare potest, ita tamen ut etiam praescriptum can. 647, § 2 servet circa dimissionis causas, et dimittendo plena detur respondendi facultas (can. 650, § 3) atque responsa ad Praepositum Generalem fideliter referantur ac tandem recursus pateat ad Sedem Apostolicam in suspensivo. C. I., 29 Iunii 1928³.

648 « D. - Utrum vota religiosa simplicia perpetua ex parte votantis emissa ante promulgationem Codicis in religionibus votorum solemnium, sive virorum sive mulierum, sint moderanda quoad modum dimissionis religiosorum et quoad effectus dimissionis a iure antiquo vigente ante Codicem.

R. - Affirmative ». C. I., 16 Octobris 1919¹.

Can. 647. — 1) *A. A. S.*, XIII, 177; *Periodica*, X, 325; *Ius Pontificium*, 1923, 126. — 2) *A. A. S.*, XV, 457; *Periodica*, XII, 101; *Ius Pontificium*, 1923, 134. — 3) Responsum non promulgatum in *A. A. S.*, vide apud Schaefer, *De Religiosis*, ed. III, n. 587, p. 1011.

Can. 648. — 1) *A. A. S.*, XI, 476; *Ius Pontificium*, 1903, p. 9; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 85.

660 D. - Quid si religiosus fugitivus monitione vel citatione attingi nequeat?

R. - Satis provisum est per canones, qui contra fugitivos et apostatas poenas statuunt ¹.

669 Dimissio religiosorum votorum simplicium perpetuorum in Societate Iesu solutionem a votis continet. C. I., 21 Iunii 1918 ¹.

672 « D. - An praescriptum canonis 672, § 1 extendatur etiam ad religiosos ipso facto dimissos ad normam canonis 646.

R. - Negative ». C. I., 30 Iulii 1934 ¹.

673-680 « D. - An societatibus clericalibus sine votis applicentur canones 2386, 2387, 2389, 2410, 2411, 2413.

R. - Affirmative quoad canones 2386, 2387, 2389, quatenus sodales vitam communem degant; quoad canonem 2410, quatenus societas privilegio gaudeat dimissorias concedendi ad ordines suis subditis; quoad primam partem canonis 2411, salvis quoad reliqua constitutionibus; et quoad canonem 2413 ». C. I., 2-3 Iunii 1918 ¹.

681 « D. - In canone 681 praescribitur ut in dimissione alumnorum societatum sine votis serventur canones 646-672, qui de dimissione religiosorum agunt. Cum vero hi canones diversa praescribant, pro diversitate casuum votorum temporaneorum aut perpetuorum, quaeritur: Ad quemnam casum referri debeat praescriptio praedicti canonis 681, cum in eo agatur de alumnis qui nulla vota emittunt?

R. - Si vinculum quo adstringuntur sodales societatis sine votis est temporale, serventur canones qui agunt de dimissione religiosorum qui vota temporaria emiserunt; si sit perpetuum, serventur canones de dimissione religiosorum qui vota perpetua nuncuparunt ». C. I., 1 Martii 1921 ¹.

Can. 660. — Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.*; cfr. illud apud Vermeersch-Creusen, *Epitome*, I, n. 757; cfr. etiam *Antonianum*, 1942, 223-230.

Can. 669. — 1) Responsum non promulgatum in *A. A. S.*; cfr. apud Schaefer, *De Religiosis*, ed. III, n. 596, p. 1023; aut apud Vermeersch-Creusen, *Epitome*, I, n. 820.

Can. 672. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 494; *Periodica*, XXIII, 147; *Ecclesiastical Review*, 91, 498.

Can. 673-680. — 1) *A. A. S.*, X, 346; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, p. 88; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 55.

Can. 681. — 1) *A. A. S.*, XIII, 117; *Periodica*, X, 325.

TITULUS XVIIbis

DE INSTITUTIS SAECULARIBUS

681 bis 1. - Pius XII Constitutione Apostolica *Provida Mater*, 2 Februarii 1947, legem condidit et promulgavit de *Statibus canonicis Institutisque saecularibus christianae perfectionis acquirendae*.

Sunt autem Instituta seu Instituta saecularia « societates, clericales vel laicales, quarum membra, christianae perfectionis acquirendae atque apostolatum plene exercendi causa, in saeculo consilia evangelica profitentur » (Art. I). Non sunt religiones proprie dictae, quia non habent vota publica, nec vitam communem seu commorationem sub eodem tecto, in quo differunt et a societatibus in communi viventium sine votis (Art. II). Habent tria vota religiosa privata (Art. III). Possunt esse iuris dioecesani aut pontificii, ut religiones, atque a S. Congregatione de Religiosis pendent (Art. IV-VII). Quamvis vitam communem sub eodem tecto haec Instituta non habeant, unam tamen vel plures domos communes habere debent pro residentia Superiorum, pro exercitiis spiritualibus peragendis, pro institutione accipienda et complenda, atque pro infirmis sodalibus recipiendis et curandis (Art. III). Regimen Institutorum saecularium regimen religionum imitatur (Art. IX) ¹.

2. - S. C. de Religiosis, decreto 25 Martii 1947, specialem Commissionem iuris peritorum instituit, « quae S. Congregationi in illis omnibus assideat, quae ad legislationem Instituta saecularia quoquo modo respicientem et ad ipsorum Institutorum approbationem atque evolutionem spectant » ².

683 S. C. de Religiosis, 25 Martii 1927, ad dubium: « An expediat concedere facultatem dandi benedictionem et consecrationem virginum mulieribus in saeculo viventibus ». Respondit: « Negative, et nihil innovetur » ¹.

684 1. - S. C. S. Officii, decreto 4 Iulii 1919, declaravit *Instructiones* S. C. S. Officii 16 Septembris 1864 circa participationem catholicorum cuidam Societati Londini erectae ad procurandam, uti aiebant, christianitatis unitatem applicandas esse et a fidelibus servandas etiam quod ad eorumdem participationem conventibus quibuscumque comitiisque publicis vel privatis ab acatholicis indictis,

Can. 681 bis. — 1) *A. A. S.*, XXXIX, 114-124. — 2) *A. A. S.*, XXXIX, 131-132.

Can. 683. — 1) *A. A. S.*, XIX, 138.

qui finem sibi praestituunt unionem procurandi omnium coetuum christianorum nomen sibi vindicantium ¹.

2. - S. C. S. Officii, 18 Iulii 1919, ad dubium: « An doctrinae, quas hodie theosophicas dicunt, componi possint cum doctrina catholica, ideoque an liceat nomen dare societatibus theosophicis, earum conventibus interesse, ipsarumque libros, ephemerides, diaria, scripta legere ». Respondit: « Negative in omnibus » ².

3. - S. C. S. Officii, in Epistola ad locorum Ordinarios directa, 5 Novembris 1920, ipsos Ordinarios hortatur ut fideles admoneant de vitandis associationibus iuvenilibus in quibus curatur corpus, singulis sociis cuiusvis religionis profitendae facta libertate. Inter has societates evitandas nominat praesertim eam quae appellatur *Young men christian association* — sub sigla Y. M. C. A. ³.

4. - S. C. Concilii in causa *Corrienten. iurisdictionis*, 13 Novembris 1920, ad dubium: « An et quo ambitu societas S. Vincentii a Paulo Ordinario loci potestati subsit iuxta quae in lib. II, part. 3, tit. XVIII, XIX, C. I. C. praecipuntur », respondit: « Ad mentem ». Ac mentem esse significavit ut scriberetur ad Episcopum sibi competere ius et officium vigilandi, et curandi ne quid ibi contra fidem et mores attentetur, atque corrigendi et reprimendi abusus, si qui irreperint.

Atque hac responsione S. Congregatio approbavit votum Consultoris qui demonstravit in Ecclesia esse, commendari, et indulgentiis ditari societates laicas quae scilicet legibus can. 689 et sequentibus non subsunt, sibi statuta condunt et soli vigilantiae Ordinariorum subiacent ⁴.

5. - S. C. S. Officii, 8 Iulii 1927, ad dubium: « An liceat catholicis interesse vel favere acatholicorum conventibus, coetibus, concionibus aut societatibus, quae eo spectant ut omnes christianum nomen utcumque sibi vindicantes uno Religionis foedere consocientur ». Respondit: « Negative, atque standum omnino decreto ab hac ipsa S. Congregatione, die 4 Iulii 1919 edito, *de participatione catholicorum societati ad procurandam christianitatis unitatem* » ⁵.

6. - S. C. S. Officii, decreto, 25 Martii 1928, consociationem vulgo *amici Israel* abolendam statuit ⁶.

7. - S. C. Consistorialis, 4 Februarii 1929, declaravit non expedire quod clerici nomen dent societatibus *Rotary Club*, aut earundem coetibus intersint ⁷.

8. - Huc referuntur etiam plurima documenta Summi Pontificis

Can. 684. — 1) *A. A. S.*, XI, 309; *Periodica*, X, 35. Cfr. etiam dubium sub hoc can. 684, n. 5. — 2) *A. A. S.*, XI, 317; cfr. *Periodica*, X, 36, 37. — 3) *A. A. S.*, XII, 593; *Periodica*, X, 183. — 4) *A. A. S.*, XIII, 135; *Periodica*, X, 293. — 5) *A. A. S.*, XIX, 278; cfr. etiam decretum 4 Iulii 1919 sub hoc can. 684, 1. — 6) *A. A. S.*, XX, 1033; *Periodica*, XVII, 63. — 7) *A. A. S.*, XXI, 12; *Periodica*, XVIII, 198.

Pii XI quibus *Actio catholica* commendatur, praecipitur, ab hostibus defenditur et normis ditatur: inter plura haec citantur:

a) Allocutio Pii XI, 23 Maii 1923 ⁸.

b) Epistola *Paterna sane*, 2 Februarii 1926 ⁹.

c) Epistola Pii XI, 13 Novembris 1928 ¹⁰.

d) Sermo Pii XI, 24 Decembris 1929 ¹¹.

e) Chirographus Pii XI, 26 Aprilis 1931 ¹².

f) Litterae encyclicae *Non abbiamo*, Pii XI, 29 Iunii 1931 ¹³.

g) Epistola Pii XI, 10 Novembris 1933 ¹⁴.

h) Instructio Card. Secretarii Status, 15 Martii 1936, ad Superiores Ordinum et Congregationum religiosarum utriusque sexus de promovenda *Actione catholica* ¹⁵.

i) Epistola Pii XII ad Cardinalem Piazza 11 Octobris 1946 data, qua approbantur statuta Actionis Catholicae Italicae ¹⁶.

692 « D. - An canon 692 ita intelligendus sit ut: *ad fruendum associationis iuribus, privilegiis, indulgentiis aliisque gratiis spiritualibus*, necessaria quoque sint pia opera ad id legitime praescripta. R. - Affirmative ». C. I., 4 Ianuarii 1946 ¹.

696 Canon 696 agit de determinatis dimissionis causis, praemissa monitione, servatis propriis statutis et salvo recurso ad Ordinarium. Haec omnia propria sunt ordinis administrativi, sicut ad ordinem administrativum pertinet dimissio ex iusta causa. Actus dimissionis potest utique ad iudicem deferri, sed tantummodo ad nullitatem obtinendam ex neglectis formis lege aut decreto praecceptis. S. Rota, 27 Aprilis 1928 ¹.

698 1. - S. C. de Religiosis, 22 Martii 1922, declaravit scapulare Tertii Ordinis cum numismate benedicto substitui non posse ¹.

2. - S. Rituum Congregatio, 8 Maii 1925, proposito sibi dubio: « An vincula sacri scapularis, quibus coniungi solent binae parvi habitus partes possint valide et licite fieri ex qualibet decenti materia, dummodo partes scapularis ita disponantur, ut una pars ab humeris, altera a pectore dependeat ». Rescripsit: « Affirmative iuxta decreta, praesertim decretum S. Congregationis indulgentiarum diei 29 Augusti 1864 » ².

3. - S. Rituum Congregatio, 8 Iunii 1925, proposito sibi dubio: « An panniculi S. Scapularis possint valide et licite protegi a sudore

8) *A. A. S.*, XV, 245. — 9) *A. A. S.*, XVIII, 175. — 10) *A. A. S.*, XX, 384. — 11) *A. A. S.*, XXI, 766. — 12) *A. A. S.*, XXIII, 145. — 13) *A. A. S.*, XXIII, 285. — 14) *A. A. S.*, XXVI, 628. — 15) *Periodica*, XXV, 209. — 16) *A. A. S.*, XXXVIII, 822-824.

Can. 692. — 1) *A. A. S.*, XXXVIII, 162; *Periodica*, XXXV, 182.

Can. 696. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XX, 137 et sqs.

Can. 698. — 1) *A. A. S.*, XIV, 353; cfr. etiam *Periodica*, XI, 81. — 2) *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, 196.

quibusdam sacculis (borsette) ex qualibet decenti materia confectis, dummodo sacculi non sint assuti etc., panno seu inseparabiles ab eo, sed potius sint faciliter mobiles, et dummodo vincula scapularis uniantur panniculis et non directe sacculis, et mediante sacco panniculis ». Rescripsit: « Nihil obstat »³.

4. - Moderator piae unionis potest delegare alium ad benedicendum et imponendum numisma. S. C. Concilii, 9 Februarii 1928 (Vide can. 199).

701 1. - S. C. de Religiosis, 30 Martii 1925, interrogata utrum insignia de quibus in can. 701, § 3, sint solummodo habitus magnus an etiam parvum scapulare respondit esse tantum habitum magnum et ad iam alias edita responsa remisit. Declaravit pariter vexillum Tertiariorum supplere posse crucem de qua in can. 706¹.

2. - S. R. Rota, 4 Maii 1926, ex quasi-possessione praecedentiam Tertio Ordini Praedicatorum adiudicavit prae Tertio Ordine franciscali in casu particulari (Vide can. 106).

3. - S. C. Concilii, 13 Aprilis 1935, declaravit in casu sibi proposito, confraternitatem quae ad gradum archiconfraternitatis evehitur, gaudere a die qua facta est archiconfraternitas praecedentia super omnes confraternitates, iis non exclusis quae ante ipsam ut confraternitates erectae fuerant et antea supra ipsam praecedentia gaudebant².

707 S. C. Concilii, 25 Iunii 1930, *Instructiones* dedit pro Confraternitatibus in Italia in regimine concordatario¹.

711 1. - « D. - I. Utrum, vi canonis 711, § 2, locorum Ordinarii stricte teneantur erigere in qualibet paroecia confraternitatem Ss.mi Sacramenti, an eius loco possint, secundum peculiaria adiuncta, instituere piam unionem vel sodalitatem Ss.mi Sacramenti.

II. Utrum archiconfraternitati Ss.mi Sacramenti in Urbe erectae, de qua in canone 711, § 2, ipso iure aggregatae sint tantum confraternitates Ss.mi Sacramenti proprie dictae, an etiam piae uniones aliaeque sodalitates Ss.mi Sacramenti.

R. - Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 6 Martii 1927¹.

³) *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, 196.

Can. 701. — 1) Responsum hoc non fuit promulgatum in *A. A. S.*, quod ideo forte factum est quia de interpretatione Codicis agitur quae est de competentia Commissionis. Responsum refert Sartori ad hunc can. 701. Si verum est Codicem materiam praecedentiae totam non valei, praesertim si ius novum aliquid mutavit. — 2) *A. A. S.*, XXIX, 33; *Periodico*, XXVI, 189; *Apollinaris*, X, 26.

Can. 707. — 1) *A. A. S.*, XXII, 410.

Can. 711. — 1) *A. A. S.*, XIX, 161; *Periodica*, XVI, 56; *Ius Pontificium*, 1927, 5.

2. - Archiconfraternitas Doctrinae christianae de Urbe ditatur nova indulgentia plenaria. S. Poenitentiaria, 2 Martii 1932².

3. - Decretum S. C. Concilii, 12 Ianuarii 1935, de catechetica institutione impensius curanda praeter alia haec statuit: « In singulis paroeciis, praeter Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti, *sodalitium doctrinae christianae*, idque ceterorum princeps, ad normam can. 711, § 2, instituitur, omnes quot sunt idonei catechismo docendo et fovendo complectens, ludimagistros in primis, puerorum erudiendorum disciplinam callentes » (Vide can. 1329)³.

4. - Sacra Poenitentiaria, die 21 Decembris 1939, vi facultatum a Sanctissimo D. Pio Papa XII sibi tributarum « Summarium indulgentiarum et privilegii a Summis Pontificibus venerabili archiconfraternitati Doctrinae christianae in ecclesia S. Mariae de Planctu Urbis canonice erectae necnon confraternitatibus ipso iure eidem aggregatis concessorum ex authenticis documentis excerptum, revisum et recognitum, approbat, itemque tamquam unicam syllogem Indulgentiarum et privilegiorum, hucusque ab Apostolica Sede Archiconfraternitati, de qua supra concessorum, habendum esse declarat atque imprimi et publicari permittit »⁴.

714 « D. - An vi canonis 714 confraternitas de licentia Ordinarii loci immutare possit proprium habitum vel insignia, quin amittat iura et privilegia praesertim praecedentiae et indulgentiarum.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 24 Iunii 1939¹.

718 1. - Circa ius quod competere posset Confraternitatibus faciendi processiones utiliter conferri poterit decisio S. Romanae Rotae 3 Februarii 1922¹.

2. - S. C. Rituum, 31 Maii 1930, circa ius quod sibi vindicare conabantur confraternitates processionaliter procedendi ad visitanda sepulera feria VI in Parasceve, respondit in singulis casibus standum esse mandatis Ordinarii loci².

731 S. C. S. Officii proposita fuere sequentia dubia:

« 1. - Cum frequentius recurrant casus, in quibus non uniti *orthodoxi* christiani petant, quando orthodoxus minister adiri non possit, auxilium catholici sacerdotis, praesertim in morbo gravi, licetne orthodoxum hominem aegrotum precibus, provocando ad actum contritionis, adiuvare et, si explicite postulaverit, ei sacramenta conferre?

2. - Adversatur sensui catholici sacerdotis orthodoxum fratrem

2) *A. A. S.*, XXIV, 249. — 3) *A. A. S.*, XXVII, 145. — 4) *A. A. S.*, XXXII, 58, 59.

Can. 714. — 1) *A. A. S.*, XXXI, 321.

Can. 718. — 1) *A. A. S.*, XIV, 395. — 2) *A. A. S.*, XXII, 361.

in Christo sine ullo ecclesiastico funere relinquere. Sed committere defunctum orthodoxum ministro protestantico ut funus ecclesiasticum perficiat catholico sensui adversatur. Quomodo tunc procedendum?

3. - Orthodoxi parentes filios suos baptizandos offerunt. Sacerdos orthodoxus attingi nequit. Licetne puerum (non in ecclesia) in sacristia baptizare et eius nomen in registro non in serie ordinaria nominum sed seiunctim inscribere? ».

Ipsa vero Congregatio, 29 Octobris 1941 respondit: « Sacerdos catholicus effusa caritate illos schismaticos ad Ecclesiam reducere conetur quos commendatos sibi in Domino Ordinarii et parochi habere iubentur. Infirmos paterne viset et, praesertim si in periculo mortis fuerint, eos ad orationem, ad contritionem de peccatis et ad submissionem voluntati divinae excitet (can. 1350 § 1).

Schismaticis autem, etiam bona fide errantibus eaque petentibus, vetitum est sacramenta Ecclesiae ministrare nisi prius, erroribus reiectis Ecclesiae reconciliati fuerint (731 § 2). Etiam cum in periculo mortis constituuntur, requiritur ut meliore quo fieri potest modo, pro rerum et personarum adiunctis, saltem implicite errores reiciant et fidei professionem faciant.

Iis autem qui bona fide errant et iam sunt sensibus destituti, ea sacramenta conferri poterunt sub conditione, praesertim si conicere liceat eos implicite saltem suos errores reiecisse.

Semper autem curandum est ut scandalum et vel suspicio interconfessionalismi evitentur. Quo minus autem est periculum in mora, eo magis explicita retractatio errorum et fidei catholicae professio exigere debent.

Quod ad sepulturam standum est Rituali Romano, tit. VI, c. 2, de iis quibus neganda est sepultura (Cod. I. C. can. 1240). Sacerdos tamen sine veste sacra ullove ritu sacro coram cadavere domi exposito preces privatim fundere, officii civilis causa, funus sequi et in coemeterio item privatim preces apud tumulum fundere poterit, remoto, si periculum adsit, scandalo.

Pueri autem a parentibus schismaticis obliti ut baptizentur, extra mortis periculum a sacerdote catholico generatim baptizandi non sunt, nisi probabilis spes effulgeat catholicae educationis (can. 751) ¹.

734 Cum occasione belli variis de causis, pluribus in locis olivarum oleum ad Sacrum Chrisma, Catechumenorum atque Infirmorum Oleum conficiendum, congrua quantitate vix haberi posset, S. Rituum Congregatio huic difficultati occurrere intendens, statuit, ut in dioecesibus, ubi novum oleum debita quantitate comparari nequeat, confectis de more novis Saeris Oleis, vetus Chrisma et Catechumenorum atque Infirmorum Oleum usque ad consummationem

Can. 731. — 1) Decretum hoc non fuit promulgatum in *A. A. S.*; illud legere poteris apud *II. Monitore ecclesiastico*, 1942, 114-115.

adhiberi posset. Quae concessio pro anno 1944 tantummodo facta est. S. C. Rituum, 28 Ianuarii 1944 ¹.

750 « An probari possit consuetudo renuendi baptismum pueris et puellis, infidelium filiis, qui scholas catholicas missionis frequentant et bene de religione edocti, baptismum petunt, eorum parentibus consentientibus, licet post baptismum, in suam familiam paganam redeuntes, permultis periculis sint expositi ». S. C. S. Officii, 20 Martii 1930, respondit: « Negative, idest consuetudo renuendi baptismum pueris et puellis infidelium filiis, de quibus agitur, probari nequit, ideoque baptismus tuto illis conferri potest » ¹.

751 Pueri a parentibus schismaticis obliti, extra mortis periculum a catholico sacerdote generatim baptizandi non sunt nisi spes adsit catholicae educationis. S. C. S. Officii, 15 Novembris 1941 (Vide supra can. 731).

752 S. C. S. Officii, ad subveniendum Ordinariis in casibus in quibus independenter a bona voluntate coniugum, speciales circumstantiae obstant baptismum et catholicae educationi proles ad Ordinarios Japoniae misit solutionem aliquorum dubiorum recentem a se datam.

Huiusmodi dubia eorumque solutio haec sunt: « 1° Utrum Missionarii baptizare possint parentes catechumenos, quorum proles maior natu non vult converti; aut qui super prolem minorem iuxta mores terrae omne ius amiserunt, quia eam tradere tenentur parentibus suis paganis necnon mahumetanis, qui impediunt educationem catholicam et hac de causa ipsi (coniuges) conversionem aut educationem catholicam universae proles promittere non possunt. — 2° Utrum missionarii in matrimonium coniungere possint catholicos qui iuxta morem terrae unam aut aliam prolem nascituram parentibus aut tutoribus paganis necnon mahumetanis tradere tenentur qui educationem catholicam impedire praevidentur. — 3° Utrum valide dispensari possit super impedimento disparitatis cultus cum iis qui super maiores natu potestatem amiserunt, aut qui iuxta mores terrae unam aliamque prolem nascituram parentibus aut tutoribus paganis necnon mahumetanis tradere tenentur, qui educationem catholicam impedire praevidentur, et propter hoc contrahentes educationem catholicam universae proles promittere non possunt ». Quibus dubiis S. C. S. Officii, 21 Aprilis 1938 ita respondit: « Ad I et II, affirmative, dummodo partes paratae sint facere quod in se est ad fovendam conversionem et obtinendam catholicam educationem uni-

Can. 734. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 60.

Can. 750. — 1) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Vide *Apolinaris*, VII (1934), 278.

9 — A. CORONATA, *Interpretatio authentica*.

versae prolis. — Ad III. Affirmative, quoad primam partem (seu quoad casus in quibus proles catholica iam est natu maior); quoad secundam partem (seu in aliis casibus) affirmative, dummodo partes paratae sint facere quod in se est ad obtinendam catholicam educationem universae prolis »¹.

755 Usus salivae in administratione Baptismi omittitur quotiescumque rationabilis causa munditiei tuendae et morbi vitandi verificatur. S. C. Rituum, 14 Ianuarii 1944¹.

756 C. I., 16 Octobris 1919, resolvit baptizatum contra ius in alieno ritu, pertinere ad ritum in quo baptizari debuisset (Vide can. 98).

758 Invalidus declaratus est baptismus ita administratus: mulier baptizanda sine ulla cooperatione ministri in aquam descenderat et minister formam sacramenti pronuntiaverat. Sacra Congregatio de Sacramentis, 17 Novembris 1916¹.

765 I. - « Ex canone 765, n. 5 C. I. C., ut quis sit Baptismi patrinus, oportet baptizandum in actu Baptismi per se vel per procuratorem physice teneat aut tangat, vel statim levet, seu suscipiat de sacro fonte aut de manibus baptizantis; et ex canone 768 patrinus cum baptizato contrahit spiritualem cognationem, quae quidem ex canone 1079 matrimonium irritat. Iam vero, uti apud nos moris est, qui patrinum agere vult, nemini mandatum confert expressum, sed, nisi per se officio illo perfungatur patrinus, baptizans vel baptizandi parentes aliam personam invitant, ut pro patrino absente agat. Hinc dubia: I. An ex tali agendi modo patrinus absens contrahat cognationem spiritualem, et inde exoritur impedimentum canonis 1097; — et si negative: II. Quidnam a patrino faciendum sit ut agere valeat per procuratorem, nimirum: a) an debeat conferre determinatae personae mandatum speciale; b) an vero sufficiat ut edat, sive scripto sive voce, mandatum generale pro persona per parentes vel per baptizantem determinanda; immo: c) an sufficiat mandatum generale praesumptum pro quavis persona? ». S. C. de Sacramentis 24 Iulii 1925 respondit: « Ad I. Si patrinus, agnoscens huiusmodi consuetudinem, eidem sese conformare intendat, et aliunde patrinus ipse esse possit ad normam canonis 765: affirmative; At II. Provisum in I. Attamen praedicta consuetudo est reprobanda: I. quia indubitanter constare debet, patrinum in facie Ecclesiae proprium munus suscepisse, quod

Can. 752. — 1) *Sylogae*, n. 206 bis, p. 561. Responsa haec referuntur etiam et publici iuris facta sunt in *Commentarium pro religiosis*, XIX (1938), 74, sub datatione 19 Februarii 1938 (?). Responsis adduntur *Adnotationes* a S. C. Officii datae.

Can. 755. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 28-29.

Can. 758. — 1) *A. A. S.*, VIII, 478; *Il Monitore ecclesiastico*, 1917, 86.

per dictam consuetudinem manet incertum et aequivocum; 2. quia patrinus suum munus suscipere debet cum plena notitia et conscientia inde exorientis obligationis ad mentem canonis 769, quod excludere videtur praefata consuetudo, quippe quae redigit patrini officium ad quemdam inanem ritum; 3. quia ex tali recepto more facultas fere demitur parochi conditiones explorandi, quae a canonibus 765 et 766 requiruntur, ut quis valide et licite munus suscipiat »; addita ad rem instructione diei 25 Novembris 1925 de qua statim¹.

2. - S. C. de Sacramentis, 25 Novembris 1925, *Instructionem* promulgavit de munere patrini. In ipsa ostenditur qualiter a Sancta Sede semper monitum sit patrilinos teneri ad religiosam institutionem filiorum curandam. Hac ratione semper exclusi sunt a munere patrini certae personae quae muneri huic implendo idonei videntur. Insistitur ut, si mandato designetur patrinus, mandatum determinatae detur personae quae apta sit et bene determinata ita ut iudicare possit parochus utrum qualitatibus a iure requisitis fulgeat. Praecipitur pariter ut patrini de munere patrinorum eiusque vera ratione edoceantur. Instructio haec adnectitur supra relato responso eiusdem S. Congregationis diei 24-29 Iulii 1925².

768 I. - « D. - Utrum cognatio spiritualis ante diem Pentecostes anni 1918 contracta ultra terminos nunc a novo Codice definitos in canone 768, a praefata Pentecostes die *ipso facto* cesset quoad omnes effectus, an tantum desinat esse impedimentum ad matrimonium.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 2-3 Iunii 1918¹.

2. - Cognatio spiritualis contrahitur etsi quis per procuratorem patrino fungatur. S. C. de Sacramentis, 24 Iulii 1925 (Vide can. 765).

769 S. C. de Sacramentis, Instructione 25 Novembris 1925, inculcat obligationes patrinorum erga filios spirituales (Vide can. 765).

773 Codex conatui laicizandi caeremonias ecclesiasticas plurimum resistit. S. C. de Sacramentis, 18 Decembris 1925, 30 Aprilis et 3 Maii 1926 (Vide can. 822)¹.

774 I. - Si fons baptismalis marmoreus haberi nequeat, ex lateribus coctis ipse conficiatur. S. C. de Propaganda Fide, 14 Martii 1922.

Can. 765. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 43; *Periodica*, XV, 42; *Ius Pontificium*, 1926, 12; *Nederlandsche Katholieke Stemmen*, 1936, 340. — 2) *A. A. S.*, XVIII, 44; *Periodica*, XV, 43 et sqs.; *Nouvelle Revue Théologique*, 53 (1926), 386; *Ius Pontificium*, 1926, 12.

Can. 768. — 1) *A. A. S.*, X, 346; *Periodica*, X, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 53.

Can. 773. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 388.

2. - Benedictio fontis fieri potest etiam in paroeciis filialibus; nec tolerari potest consuetudo benedicendi aquam baptismalem semel dumtaxat in anno. S. C. Concilii, 10 Iunii 1922 (Vide can. 462).

3. - « D. - Utrum ecclesia, quae ante Codicis iuris canonici promulgationem fruebatur legitimo iure exclusivo fontis prae aliis paroecialibus ecclesiis, illud conservet cumulativum cum iisdem ecclesiis, quae ex praescripto canonis 774, § 1 ius fontis obtinent.

R. - Canonem 774, § 1 ita intelligendum esse ut ecclesia, quae ius fontis habet cumulativum cum aliis totius civitatis ecclesiis paroecialibus, illud obtineat etiam prae ecclesiis paroecialibus noviter in civitate erectis cum fonte baptismali. At ius fontis cumulativum in posterum obtineri nequit ex consuetudine, quae corruptela dicenda est.

Ecclesia vero quae ante Codicis promulgationem habebat ius fontis exclusivum prae aliis ecclesiis paroecialibus, post Codicis promulgationem erectoque in iisdem ecclesiis fonte ad praescriptum citati canonis, non nisi ius cumulativum obtinet, salvo praescripto canonis 778 ». C. I., 12 Novembris 1922¹.

776 S. C. de Sacramentis, 22 Iulii 1925, ad dubium: « Utrum sit iuri conformis praxis iuxta quam infantes, qui non versantur in periculo mortis, sed non sine periculo ad ecclesiam transferri possunt, domi sollemniter (i. e. cum omnibus caeremoniis etiam ablutionem praecedentibus) baptizantur a parocho aliove sacerdote de parochi licentia; nam ad ministrum necessitatis et in specie ad obstetricem non potest recurri nisi in necessitate stricte dicta, scilicet cum positive timetur periculum ne infans moriatur (S. C. S. Off., 11 Ianuarii 1899), et non nisi in eadem necessitate omittuntur caeremoniae ablutioni praeviae (S. C. Rituum, 17 Ianuarii 1914; Cod. I. C., canone 776, § 1) ». Respondit: « Esse iuri conforme quod, si infans non versatur in periculo mortis, sed sine periculo ad ecclesiam ad normam canonis 775 transferri nequit, Ordinarius, vi canonis 776, § 1, n. 2, permittere potest, pro suo prudenti arbitrio et conscientia, iusta ac rationabili de causa, in aliquo casu extraordinario, quod domi baptismus sollemniter administratur; aestimare autem casus extraordinarii gravitatem est remissum prudentiae et conscientiae ipsius Ordinarii in singulis casibus »¹.

777 « D. - An verbum *illegitimi* canonis 777, § 2 omnes omnino comprehendat illegitime natos, etiam adulteros, sacrilegos ceterosque spurios, ita ut liceat parentum ipsorum cognomina exscribere in adnotatione collati baptismi.